
Уведомление  

о проведении публичных консультаций по проекту решения Совета 

депутатов городского округа Чехов «О внесении изменений в решение 

Совета депутатов городского округа Чехов от 25.10.2018 № 150/13-2018                

«Об утверждении Правил благоустройства территории  

городского округа Чехов» 

 

Настоящим Управление жилищно-коммунального хозяйства 

Администрации городского округа Чехов уведомляет о проведении публичных 

консультаций в целях предварительной оценки регулирующего воздействия 

проекта муниципального нормативного правового акта.  

 

Муниципальный нормативный правовой акт городского округа Чехов: 

проект решения Совета депутатов городского округа Чехов «О внесении 

изменений в решение Совета депутатов городского округа Чехов от 25.10.2018                

№ 150/13-2018 «Об утверждении Правил благоустройства территории городского 

округа Чехов». 

Разработчик проекта муниципального нормативного правового акта: 

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского 

округа Чехов. 

Сроки проведения публичных консультаций: с 21 июля 2023 г. по 31 июля 

2023 г. 

Предложения принимаются по адресу электронной почты:                                

hehov-zhilkomhoz@mosreg.ru в виде прикреплённого файла, составленного 

(заполненного) по прилагаемой форме с указанием в теме письма «оценка 

регулирующего воздействия». 

Контактное лицо по вопросам заполнения формы опросного листа                              

и его отправки: Дьячков С.В. – Начальник Управления жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации городского округа Чехов, тел. 8 (496) 72-3-00-04, 

ежедневно по рабочим дням с 09.00 до 18.00 ч., по пятницам с 09.00 до 16.45 ч. 

Обоснование внесения изменений: проект решения Совета депутатов 

городского округа Чехов «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

городского округа Чехов от 25.10.2018 № 150/13-2018 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории городского округа Чехов» разработан в целях 

приведения Правил благоустройства территории городского округа Чехов 

в соответствие с изменениями, внесенными в Закон Московской области                        

от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов                       

в сфере благоустройства в Московской области» (от 28.11.2022 № 209/2022-ОЗ,     

от 29.12.2022 № 255/2023-ОЗ). 

К уведомлению прилагаются: 

- проект решения Совета депутатов городского округа Чехов «О внесении 

изменений в решение Совета депутатов городского округа Чехов от 25.10.2018 № 

150/13-2018 «Об утверждении Правил благоустройства территории городского 

округа Чехов»; 

– опросный лист для участников публичных консультаций. 

 

mailto:hehov-zhilkomhoz@mosreg.ru


 

ПРОЕКТ 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа 

Чехов от 25.10.2018 № 150/13-2018 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории городского округа Чехов» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                     

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ                   

«О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства                   

в Московской области», по результатам общественных обсуждений                                   

по проекту решения Совета депутатов городского округа Чехов «О внесении 

изменений в Правила благоустройства территории городского округа Чехов», 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Правила благоустройства территории городского округа Чехов, 

утвержденные решением Совета депутатов городского округа Чехов от 25.10.2018 

№ 150/13-2018 (в редакции решений Совета депутатов городского округа Чехов 

от 27.02.2020 № 20/5-2020, от 17.12.2020 № 156/19-2020, от 21.10.2021                            

№ 119/14-2021, от 17.02.2022 № 17/2-2022, от 22.09.2022 № 11/2-2022,                            

от 19.01.2023 № 4/1-2023), следующие изменения:  

1.1. главу II дополнить статьей 5.7. следующего содержания:  

«Статья 5.7. Требования к проведению мероприятий по удалению                       

с земельных участков борщевика Сосновского 

1. Правообладатели земельных участков обязаны проводить мероприятия по 

удалению борщевика Сосновского с земельных участков, находящихся                                    

в их собственности, владении или пользовании. 

Мероприятия по удалению борщевика Сосновского с земельных участков              

и земель, государственная собственность на которые не разграничена, 

осуществляет Администрация городского округа Чехов. 

2. Мероприятия по удалению с земельных участков борщевика Сосновского 

проводятся следующими способами: 

1) химическим - опрыскивание очагов (участков) произрастания борщевика 

Сосновского гербицидами и (или) арборицидами; 



2) механическим - скашивание и удаление окошенных частей борщевика 

Сосновского, выкапывание корневой системы борщевика Сосновского; 

3) агротехническим - обработка почвы, посев многолетних трав. 

3. В случае неустранения правообладателем земельного участка нарушений, 

выявленных по результатам контроля за проведением мероприятий по удалению                              

с земельных участков борщевика Сосновского, орган (должностное лицо) 

муниципального земельного контроля в срок не более трех рабочих дней после 

установления факта неустранения выявленных нарушений информирует 

Администрацию городского округа Чехов о необходимости принятия решения               

о проведении на земельном участке мероприятий по удалению борщевика 

Сосновского за счет средств бюджета городского округа Чехов. 

4. Администрация городского округа Чехов в срок не более пяти рабочих 

дней после получения от органов (должностных лиц) муниципального земельного 

контроля информации, предусмотренной пунктом 3 настоящей статьи, принимает 

решение о проведении на земельном участке мероприятий по удалению 

борщевика Сосновского за счет средств бюджета городского округа Чехов. 

5. Указанное решение Администрации городского округа Чехов, 

содержащее информацию о сметной стоимости мероприятий по удалению                      

с земельного участка борщевика Сосновского, направляется правообладателю 

земельного участка способом, обеспечивающим подтверждение                                      

его получения. 

6. Правообладатели земельных участков, в отношении которых проведены 

мероприятия по удалению с земельных участков борщевика Сосновского за счет 

средств бюджета городского округа Чехов, обязаны возместить расходы 

городского округа Чехов на проведение указанных мероприятий в срок не более 

двух месяцев со дня получения уведомления о завершении указанных 

мероприятий. 

7. Уведомление о завершении мероприятий, в том числе содержащее 

информацию о сметной стоимости выполненных мероприятий и реквизиты 

лицевого счета Администрации городского округа Чехов, выдается 

(направляется) правообладателю земельного участка способом, обеспечивающим 

подтверждение его получения. 

8. В случае если в установленный срок средства не были перечислены 

правообладателем земельного участка, Администрация городского округа Чехов в 

срок не более десяти рабочих дней со дня истечения установленного срока 

обращается в суд с заявлением о взыскании с правообладателя земельного участка 

понесенных расходов на проведение мероприятий  по удалению с земельного 

участка борщевика Сосновского и перечислении соответствующих денежных 

средств в бюджет городского округа Чехов. 

9. Расчет понесенных Администрацией городского округа Чехов расходов 

по удалению с земельного участка борщевика Сосновского за счет средств 

бюджета городского округа Чехов определяется утверждаемой Администрацией 

городского округа Чехов методикой.»; 

1.2. Часть 18 статьи 17 признать утратившей силу. 

1.3. Главу V дополнить статьей 28.1. следующего содержания: 



«Статья 28.1. Функции уполномоченного органа, оказывающего содействие 

в проведении мероприятий по удалению с земельных участков борщевика 

Сосновского 

Уполномоченный орган, оказывающий содействие в проведении 

мероприятий по удалению с земельных участков борщевика Сосновского, 

осуществляет следующие полномочия: 

мониторинг очагов (участков) произрастания борщевика Сосновского и/или 

неудаленных окошенных частей борщевика Сосновского и/или невыкопанной 

корневой системы борщевика Сосновского) на территории Московской области; 

направление органам местного самоуправления муниципальных 

образований Московской области информации о земельных участках, 

правообладателями которых не проведены мероприятия по удалению борщевика 

Сосновского с земельного участка, для проведения уполномоченными 

контрольными органами контрольных мероприятий; 

утверждение методических рекомендаций по оценке результатов 

мероприятий, направленных на удаление с земельных участков борщевика 

Сосновского.»; 

1.4. Главу V дополнить статьей 31 следующего содержания:  

«Статья 31. Финансовое обеспечение 

1. Организация благоустройства объектов: 

а) указанных в подпунктах «г», «д» пункта 1 статьи 2 настоящих Правил, 

осуществляется органами местного самоуправления в соответствии  

с настоящими Правилами, в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в местном бюджете; 

б) указанных в подпунктах «а» - «в» пункта 1 статьи 2 настоящих Правил, 

осуществляется собственниками (правообладателями) за счет собственных 

средств, а в случаях организации органами местного самоуправления 

благоустройства территорий общего пользования, в том числе общественных 

территорий (пространств), объектов инфраструктуры для велосипедного 

движения, в целях решения вопросов местного значения и при наличии решения 

межведомственной комиссии, образованной постановлением Губернатора 

Московской области, об одобрении организации благоустройства указанных 

объектов, осуществляется органами местного самоуправления в соответствии                               

с настоящими Правилами в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 

в местном бюджете, при условии: 

предоставления объектов, указанных в подпункте «а» пункта 1 статьи  

2 настоящих Правил, в ограниченное пользование органам местного 

самоуправления путем установления сервитута для нужд органов местного 

самоуправления, связанных с решением вопросов местного значения; 

предоставления объектов, указанных в подпунктах «б» и «в» пункта  

1 статьи 2 настоящих Правил, органам местного самоуправления  

или подведомственным им учреждениям на вещных правах. 

2. Организации, расположенные на территории городского округа Чехов,               

а также граждане в соответствии с действующим законодательством  

и Законом проводят своими силами и средствами мероприятия  

consultantplus://offline/ref=70E562753857AEABDA3C43B9B2B995A787CFE5EC35EE576613629FC476EE718ECAEC65D80D32A400AECE1449AD167EC3E1C5FE803A4ED0ABa8i8J
consultantplus://offline/ref=70E562753857AEABDA3C43B9B2B995A787CFE5EC35EE576613629FC476EE718ECAEC65D80D32A400A1CE1449AD167EC3E1C5FE803A4ED0ABa8i8J
consultantplus://offline/ref=70E562753857AEABDA3C43B9B2B995A787CFE5EC35EE576613629FC476EE718ECAEC65D80D32A400ADCE1449AD167EC3E1C5FE803A4ED0ABa8i8J
consultantplus://offline/ref=70E562753857AEABDA3C43B9B2B995A787CFE5EC35EE576613629FC476EE718ECAEC65D80D32A400AFCE1449AD167EC3E1C5FE803A4ED0ABa8i8J
consultantplus://offline/ref=70E562753857AEABDA3C43B9B2B995A787CFE5EC35EE576613629FC476EE718ECAEC65D80D32A400ADCE1449AD167EC3E1C5FE803A4ED0ABa8i8J
consultantplus://offline/ref=70E562753857AEABDA3C43B9B2B995A787CFE5EC35EE576613629FC476EE718ECAEC65D80D32A400ACCE1449AD167EC3E1C5FE803A4ED0ABa8i8J
consultantplus://offline/ref=70E562753857AEABDA3C43B9B2B995A787CFE5EC35EE576613629FC476EE718ECAEC65D80D32A400AFCE1449AD167EC3E1C5FE803A4ED0ABa8i8J
consultantplus://offline/ref=70E562753857AEABDA3C43B9B2B995A787CFE5EC35EE576613629FC476EE718ECAEC65D80D32A400AFCE1449AD167EC3E1C5FE803A4ED0ABa8i8J


по благоустройству, а также могут выступать в качестве инвесторов, заказчиков, 

исполнителей работ по благоустройству.». 

2. Направить настоящее решение для подписания и обнародования                       

в средствах массовой информации Главе городского округа Чехов                                 

Г.И. Артамонову.  

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации 

городского округа Чехов в сети Интернет.  

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на ______________________________________________. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Опросный лист 

при проведении публичных консультаций по проекту решения Совета депутатов 

городского округа Чехов «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

городского округа Чехов от 25.10.2018 № 150/13-2018 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории городского округа Чехов» 

 

Контактная информация 

 

Наименование организации __________________________________________________________ 

Сфера деятельности организации _____________________________________________________ 

Ф.И.О. контактного лица ____________________________________________________________ 

Номер контактного телефона _________________________________________________________ 

Адрес электронной почты ___________________________________________________________ 

 
1. Какое, по Вашей оценке, общее количество субъектов предпринимательской                             

и инвестиционной деятельности затронет предлагаемое нормативное правовое регулирование? 

__________________________________________________________________________________ 

2. Если Вы считаете, что какие-либо положения проекта нормативного правового акта 

негативно отразятся на субъектах предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

пожалуйста, укажите такие положения и оцените это влияние количественно (в денежных 

средствах или часах, потраченных на выполнение требований, и т.п.). 

__________________________________________________________________________________ 

3. Какие полезные эффекты (для городского округа Чехов, общества, субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, потребителей и т.п.) ожидаются                          

в случае принятия проекта нормативного правового акта? 

Какими данными можно будет подтвердить проявление таких полезных эффектов? 

__________________________________________________________________________________ 

4. Требуется ли переходный период для вступления в силу проекта нормативного 

правового акта? Какой переходный период необходим для вступления в силу проекта 

нормативного правового акта либо с какого времени целесообразно установить дату вступления 

в силу? 

__________________________________________________________________________________ 

5. Оцените, приведет ли принятие проекта нормативного правового акта к увеличению 

числа муниципальных служащих? 

__________________________________________________________________________________ 

6. Содержит ли проект нормативного правового акта нормы, приводящие к избыточным 

административным и иным ограничениям для соответствующих субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности? Приведите проекты таких норм. 

__________________________________________________________________________________ 

7. Содержит ли проект нормативного правового акта нормы, на практике не выполнимые? 

Приведите примеры таких норм. 

__________________________________________________________________________________ 

8. Существуют ли альтернативные способы достижения целей, заявленных в проекте 

нормативного правового акта? По возможности укажите такие способы и аргументируйте свою 

позицию. 

__________________________________________________________________________________ 

9. Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть в 

рамках оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта. 

__________________________________________________________________________________ 

 

 

 


